14. & alibi, quando executores non habent licentiam à Iudice, quia est verum, si postea in casu isto, nequaquam iustificaretur captura; & ita de consuetudine seruetur per ea quæ tradit Put. de syndic. in ver. captura, c. 2.
 335 † Nec priuatus requirendo executores tenere, nisi id temerè petijset sub velamine iustitiæ, l. consilij, de reg. iur. & per ea, quæ dicit Clar. §. fi. q. 88. & ibi Baiar. sed quando causam haberet legitimam, vel coloratam, posset excusari: secundum Bertazol. conf. 443. 447. & 461. vo. 2. ergo si ad instantiam priuati, multò magis ad postulationem procuratoris fiscalis, pro mantentione iustitiæ captura sustinebitur.
 336 † Tertio, quia etiam persona offensa potest detineri, aut detineri facere delinquentem, dummodo intra viginti horas Iudici consignet, sicut etiam euilibet alteri hoc licere dicitur pro suo interesse, in fragranti delicto, per tex. in l. interdum. la. 2. §. qui furè. ff. de fur. Bart. in l. veru. ff. eo. Bal. in l. fi. C. de exhibe. reis, Gomez. var. resol. d. tit. de captu reor. sub n. 3. Decia. de delict. to. 2. li. 7. tit. de var.
- 337 mo. c. 10. sub nu. 11. & 12. † Hinc inferitur ad debitorè suspectu de fuga, vt per Caccial. d. tract. de debitor. suspect. de fug. q. 4. sub nu. 2. & ad furem, qui à quocunque, et ubique capi potest, etiã in Ecclesia, Clar. q. 30. ver. an fures, Couar. var. resol. li. 2. c. 20. nu. 3. alios adducit D. Farinac. in titul. de carcer. & carcerat. q. 28. nu. 51. vbi ait de consuetudine introducta à Clericis & laicis, simul hoc fieri posse, nimiru si vtiq; procuratori fiscali hoc licebit.
 338 † Quarto, quia nedu à persona offensa delinquens detineri potest, sed à quolibet alio de populo, dummodo de publico crimine agatur; & præfent caprum statim corã iudice, secundum Bart. in l. cum eo, ff. ad leg. Iul. pecul. Bal. in c. 1. §. si quis vero, il primo, de pac. iura fir. in vfi feud. D. Farinac. d. titul. de carcer. & car. d. quaest. 27. nu. 23. & 24. cum alijs ibi per eum alleg.
 339 † Quinto deducitur quod licet captura à principio esset inualida, si ex post facto iustificetur, capi faciens non tenetur, Borgn. decis. 1. nu. 49. per Franc. Marc. decis. 1063. p. 1. & per alios, vt ibi in 1. par. quamuis alij contrarium sentire uideantur, Ro. sing. 496. in fin. quia eius opinio procedit contra iudicem incompetentem, qui uti competens se gessit; & sic per uiam iurisdictionis capi fecit, secus si per modum prouisionis, vt supra in primo fundamento, & vide Farinac. d. q. 27. nu. 151. cum
 340 ibi per eum adduct. † & in tantum est uerum, ut licet captus in meritis absolueretur, nihilominus capi faciens nõ pateretur pœnam. Bertaz. cõf. 403. num. 2. uo. 2. vide add. ad Clar. q. 28. nu. 8. 9. 10. & 11. & recurre ad ea quæ supra dixi in 2. par. per discursum. Sed quæso bone vir, ne sub prætextu iustitiæ vindictam sumas quem per modu prouisionis capere satages. Nam si captura nõ erit iustificata teneberis de carcere priuato, vt dixi in 2. par. per l. nemo carcerem, de priuat. carcer. et infra num. 346. quoniam Farinac. de car. & carcerat. q. 27. nu. 9. usque ad nu. 16. tenet quod pœna carceris priuati sit ultimi supplicij: & teneberis etiam ad damna, expensas, & interesse: & ait quod eadè pœna punitur Iudex qui negligit huc condẽhari.
 Et ideo non potest procurator fiscalis argui, quod
 341 † locu tenes Clarissimi D. Fiscalis Florentiæ, qui habet meru, & mixtu imperiu, & magna dignitate & autoritate fulget, ad instar eorũ, de quibus
 342 loquitur Boe. de autho. magni cõf. sub nu. 8. † tu locu tenes eius, & subrogatus à Sereniss. Principe dicatur sapere natura subrogati, si eũ, §. qui iniuriaru, ff. si quis cautio. Bar. in terminis in l. 1. §. hi
 343 qui, de leg. 3. & † addidit Excell. D. Marth. Carlinus Aduocatus Flor. nemini secudus ita tenere Bal. in l. 1. §. a prefaris, ff. de le. 3. Cast. in l. 2. in fi. ff. de offic. suo; Nã D. Fiscal. Florentiæ æquiparatur Procuratori fisci Cæsaris; qui (vt iã dixi) habet plenã, l. 1. C. de fid. instru. & iur. haste fise. Soc. conf. 46. eleganter, nu. 1. ver. in cõtrariu uiderur, vo. 4. & quia D. Aduocatus Fiscalis Flor. habet cognitio nẽ super principali, utique super emergentibus, depẽditibus & annexis cognoscere potest, Dec. cõf. 44. nu. 6. & siue sit quaestio, siue incidens, siue e-
 344 mergens, similiter † suũ locu tenens cognoscere potest, vt declarat Bal. in l. 1. col. 11. n. 8. ff. de ord. iudic. & facit Soc. cõf. 46. col. 2. in prin. vers. videtur vbi explicat D. Fiscal. habere iurisdictionẽ, et in statu Mediolani de hac re nõ dubit. tur, & Flo. cit ca incorporationes bonorũ cõfiscatorũ autoritas licet tributa sit D. Capitaneis partis; tamẽ non est adẽpta D. Aduocato fiscali, qn & ipse incorporat.

445 ¶ Punctus est videre, an & quando Procura-
tores fiscales habeant causam iustam capere faciē
6 di, saltem per modum prouisionis? ¶ Nam qui
temere & sine causa legitima capi alium facit tenet
actione iniuriarum, ob infamiam, quam
captura irrogat: tenet Bald. in l. si Clericus, C. de
Episc. & Cler. D. Menoch. de arb. iud. cas. 87. &
per ea quæ sup. dixi in 2. p. sub nu. 11. Verum esset
magis laboriosum quàm subtile causas omnes en-
arrare, quæ præstant iustam causam (saltem colo-
347 ratam) capturandi, ¶ sed pro nunc sat erit regulā
ponere, quòd nedum ob facti prohibiti speciem
detectam quis capturari potest in ijs, quæ sapiunt
delictum; verum etiam ex præsumptionibus &
coniecturis, vt in ijs quæ sunt difficilis probatio-
nis, pnta in delictis nocturnis, in mandato, & fur-
tis, & in omnibus alijs delictis, quæ ab vno tantū
committi possunt, & quæ clandestine fiunt, de
quibus omnibus spatium per totum hunc tracta-
tum, & potest causa capiendi ortum habere ante
delictum, vt in illis, qui mandatum dedere ad de-
linquendum, vel consilium, aut opem circa præ-
paramenta, vel reperto facinoroso in facto fieri; i-
tem in facto esse vt in fragranti, exemplum de a-
dultero, de quo in l. capite quinto, de adult. de re-
perto in rixa, vel furari, & huiusmodi; vt in d. 2.
par. Item post factum delictum, vt de illo, qui gla-
dio sanguinolento fugiens captus est, vel cum reo
348 bus furuius repertus, & huiusmodi; ¶ quoniam
ex coniecturis, & præsumptionibus possunt delin-
quentes, vel pro delinquentibus habiti capi. vt in
d. 2. par. à num. 7. cum plur. seq. & in 3. par. à nu.
78. vsque ad num. 116. & de consuetudine ex qua
libet causa degenitur ad capturam, Bald. in l. & si
certus, ad Syllan. Ang. in l. itē. §. quæstionis, ff. de
injur. Sal. in l. nullus, C. de exhib. reis, Vulpel. col.
74. vo. 1. & est iudici arbitrariū, Alc. in l. circa, de
verb. sig. Marf. sing. 93. Baiar. ad Clar. q. 28.
Verum quia circa præsumptionem falsitatis
scripturarum nihil vel parum dixi; nunc oportu-
349 ne in materia capturæ ¶ hæc in medium afferre
350 duxi. ¶ Certum est quòd in materia scripturarū
suspicio falsi habetur pro falsitate; est materia l. si.
C. de edict. diu. Adr. tollen. vt Bar. Bald. Zuchard.
& alij, quos adducit Mascard. de probat. concl.
739. n. 5. & 6. to. 1. Ancha. col. 173. n. 5. Viui. decif.
81. li. 1. & suspicio falsitatis causam præbet capturā
di, Vrsil. ad Afflic. decif. 165. nu. 4. Dec. conf. 174.
351 ¶ quia suspicio est opinio mali ex leuibus indicijs
procedens, secūdum Diuum Tho. 2. 2. q. 60. art. 3.
352 ¶ Suspicionem vero falsitatis plures sunt, quæ
ex scriptura sumi possunt; prima est, quando scrip-
tura est apparenter mutata, addita vel diminu-
ta, Viui. decif. 81. num. 6. lib. 1. & tex. & Dd. in d.
l. si. C. de edict. Diui Adr. tollen. Nam sicut olim,
qui syllabā mutabat, cadebat à tota causa, vt not.
353 in l. 1. C. de formul. & impet. act. ¶ ita hodie, qui
alterat originale alicuius scripturæ publicæ, siue
illius exemplum, amittit causam, & pnam mere-
tur, text. in l. in fraudem, §. quoties, ff. de iur. fisc. &
ibi Dd. qui tenent hoc fauore & priuilegio fisci
procedere, vt etiam declarat glos. in d. l. 1. C. de
formul. Peregr. de iur. fisc. li. 7. tit. 3. n. 39. & quot
modis instrumentum seu scriptura sit suspecta de
falso, vide Bald. conf. 402. vol. 5. Crauet. conf. 134.
num. 34. Ferrat. Garthia. conf. 126. nu. 11. pulchre
Mandell. conf. 99. Bertazol. conf. 91. nume. 35. &
Add. ad Clar. in §. falsum, nu. 113. cum seq. Caute
la mihi videretur esse vt in dubio potius res co-
gnoscatur à iudice coram quo lis ciuilitur agitur,

quam curare, vt abdicatur vi-rescripti, aut aliter à
iudice criminali, quoniam in criminalibus suspi-
cio falsi nō habetur pro falsitate, secus in iudicio
354 ciuili, per ea quæ dixi sup. nu. 304. & 349. ¶ Secū-
da coniectura seu suspicio est falsitatis, quando
scriptura est interlineata, quia est prohibita inter-
lineatura in scripturis, Pap. in for. libel. quo peti-
tur hære. ex testa. gl. non abolitum, refert etiā D.
Menoc. de adipisc. possess. remed. 4. nu. 708. & ra-
355 tio est, ¶ quia post factum non admittitur sup-
pletio, nisi autoritate iudicis, tex. est in c. cum P.
356 tabellio. de fid. instru. ¶ quia supplere est de no-
uo facere, & non declarare, vt inquit Gozad. col.
41. nu. 17. quæ suppletio fit inter vtramque lineā,
357 ¶ & appellatur interlineatura, de qua supra, &
non dicitur interlineatura quando quis super ver-
bis in vno versiculo scriptis, calamo in extensum
358 lineā facit, quia hoc modo dicitur proprie ¶ cas-
fatio vt statim dicam; fit etiam suppletio in mar-
gine, quæ pariter prohibetur, Anch. col. 43. 1. & in
conf. 173. n. 8. & Masc. d. col. 748. n. 40. facit Grā-
mat. conf. cri. 24. & appellatur apostilla, vt infra.
359 ¶ Tertia suspicio oritur, quando scriptura ha-
bet aliquā declarationē, seu additionē diuerso a-
tramento factā; Menoc. de arb. cas. 187. nu. 35. Ce-
phal. conf. 287. nu. 27. li. 2. & Brun. conf. 95. nu. 4.
360 ¶ Idē quādo liberæ nouę super antiqua scriptu-
ra reperiuntur per apostillā, vel interlineaturā; An-
361 ch. col. 43. 1. et p. tex. in c. inter dilectos, de fid. in-
str. Menoc. vbi supra nu. 37. & 39. ¶ vbi elicitur
quarta suspicio p. apostillā diuersa manu scriptā, p.
Doctores quos ipse allegat. Idē ex diuersitate char-
tæ, Mascard. d. concl. 740. nu. 19. 20. & 21. Hinc est
q. bulletini de quota hæreditatis vnicuique hære-
diti scripti, in quibus portiones factę afferbantur,
nō carēt suspicione falsitatis, secūdū ea, quę tradit
Abb. in conf. 10. nu. 2. ver. non obstat, & Plot. de
in lit. iuran. §. 44. nu. 4. Franc. Marc. decif. 743. p. 1.
quia in tā modica scriptura manus diuersorū ar-
guit fraudē, per supradicta, quæ fraus ex assertio-
ne elicitur eorū, qui se fundāt super bulletinis, vir-
tute declarationis in eis factę diuersa manu, & a-
tramento, affirmantes quòd pars aduersa habuit
suū bulletinū, quę ex se accepit, & de portione il-
la in dicto bulletino se acquieuit, vt aduersantes
362 in suis positionibus deduxerunt, ¶ & certum est
quòd ponēs id q. ponit affirmare dicitur, & ideo
si aliquid cōtra ponētē contineat, positio illi noce-
re potest, l. cū precū, C. de liber. cau. trad. Alex. in
col. 71. col. 1. num. 4. vo. 3. & ita dicit Afm. in sua
363 pract. §. 19. c. 24. nu. 4. ¶ quæ positio si est falsa,
ponēs de falso tenetur, si veritas in facto ex testi-
bus met ponētis est in contrariū, & inest dolus; et
quia nocet positio iuncta cū bulletinis virtute di-
364 ctę additionis manu, & atramēto diuersis, ¶ qui
bus cōcurrētibus locus est pænæ falsitatis; Host.
in sum. de fals. & per text. in l. quid sit falsum, de
fals. dixi in pract. de test. p. 3. nu. 68. & par. 4. sub
num. 79. vbi falsitate per mendacium cōcludi, et
go puniendi, Mascard. cum alijs per eum alleg. cō-
cluf. 738. nu. 12. & ideo licet bulletini nō sint fal-
si, quia adiuuantur primordio veritatis, l. cū filius,
§. hæres meus, ff. de legat. 2. & dixi in d. pract. p. 3.
nu. 69. & 70. & Clar. §. falsum, vers. præterea, tamē
propter illam adiectionem declarantem intentio-
nem ponentis debet sequi pænā falsi, cum per te-
stes constat partem non accepisse suum bulletinū,
365 ¶ & per testes scriptura priuata vitiatur si ei ad-
uerfantur, Felyn. in ca. cum Ioannes, nu. 50. vers.